
 
 

 Side 1 af 4

    

  

Investeringer på beskæftigelsesområdet 
 
Økonomiudvalget har bedt om administrationens vurdering af mulighe-
derne for at iværksætte investeringer bl.a. på beskæftigelsesområdet. In-
vestering i Beskæftigelsesområdet er et redskab, der gennem årene er 
brugt i flere kommuner.  
 
Svendborg har en større andel af unge på uddannelseshjælp end gen-
nemsnitligt på landsplan og på Fyn.  I 2023 udgjorde Uddannelseshjælps-
modtagere 1,6 procent af arbejdsstyrken1 mod 1,0 på landsplan og 1,2 
procent på Fyn. Der vurderes derfor et potentiale i at forsøge at ned-
bringe antallet af unge, der modtager uddannelseshjælp. 
 
Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget og Borger- og Arbejdsmarkeds-
udvalget godkendte i juni 2024 en investering der skal styrke optag og 
fastholdelse på den lokale FGU.  
 
Der er tilført ressourcer til Børn-, Unge og Uddannelse til et øget elevantal 
og til ekstra kommunale støtteforanstaltninger for at øge gennemførsels-
procenten. FGU Syd og Midtfyn etablerer særlige introforløb for unge, der 
i dag ikke kan gennemføre en FGU. Hvis flere unge gennemfører en 
FGU, øges deres chancer for at opnå en større tilknytning til arbejdsmar-
kedet her og nu, men også på den lange bane generelt. Investeringen er 
delvist finansieret ved en forventning om faldende udgifter på Borger- og 
Arbejdsmarkedsudvalgets område.  
 
Derudover arbejdes der også tværfagligt i et samarbejde mellem Social, 
Sundheds- og Beskæftigelsesområdet samt Børn og Unge med mulighe-
derne for at udarbejde en social investeringscase på ungeområdet, hvor 
formålet er at forebygge at unge står uden for job og uddannelse. Det er 
vigtigt at sætte tidligt ind, så de unge ikke starter deres liv med offentlig 
forsørgelse fra de er 18 år. Tanken med en social investeringscase er at 
indgå samarbejde med eksterne samarbejdspartnere som for eksempel 
den sociale investeringsfond eller andre private fonde jf. selvstændigt no-
tat.  
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Andre kommuner har tidligere arbejdet med investeringer på beskæftigel-
sesområdet. Blandt disse ses f.eks. Hjørring og Aabenraa. 
 
Hjørring investerede i årene 2015-2019 samlet 158 mio. kr. i deres be-
skæftigelsesindsats. Hjørring kommune er befolkningsmæssigt ca. 5.000 
flere indbyggere end Svendborg. Investeringen blev brugt primært til 
mere personale i form af flere sagsbehandlere, sundhedsfaglige medar-
bejdere, mentorer og virksomhedskonsulenter. Kernen i investeringen var 
”Den rette indsats til den rigtige borger på det rigtige tidspunkt”.  
 
Aabenraa, som befolkningsmæssig svarer til Svendborg, investerede fra 
2016-2022 ca. 128 mio. kr. i de såkaldte KIK-projekter, som primært var 
målrettet kontanthjælpsmodtagere, der var længere fra arbejdsmarkedet. 
Investeringen blev primært anvendt til personale og indsatser overfor 
denne målgruppe.  
 
Hvis man ser isoleret på tallene for kommunernes antal af borgere på 
kontanthjælp kan man se at investeringerne har haft en effekt. Begge 
kommuner har formået at nedbringe antallet af kontanthjælpsmodtagere 
betydeligt i årene efter investeringen. Begge kommuner har mere end 
halvt så mange kontanthjælpsmodtagere end før investeringerne. Svend-
borg har i samme periode ligeledes oplevet et stort fald i antallet af kon-
tanthjælpsmodtagere i samme periode, men ikke på helt samme niveau. 
Der er en større andel af arbejdsstyrken i Svendborg, der modtager kon-
tanthjælp end i de to andre kommuner. 
 

 
 
Hvis man ser nærmere på det samlede antal borgere på offentlig forsør-
gelse er det dog et andet billede, der tegner sig. 
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De tre kommuner har stort set oplevet den samme udvikling i det samlede 
antal af ydelsesmodtagere. Det skyldes, at selv om de to kommuner har 
oplevet et fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere, har de oplevet en 
stigning på andre forbundne ydelser, som f.eks. fleksjob og førtidspen-
sion. Det er en naturlig følge, at hvis man sætter massivt fokus på at af-
klare kontanthjælpsmodtagere, vil flere blive afklaret til andre ydelser.  
 
Ifølge KL’s nøgletalspublikation ”Kend din Kommune” bruger Svendborg 
kommune bruger årligt 30.182 kr. pr. indbygger (18-66-årig) til offentlig 
forsørgelse, Aabenraa bruge lidt mindre idet der her anvendes 29.769 kr. 
pr. indbygger, mens Hjørring, der har haft den største investeringsudgift 
bruger 33.920 kr. pr. indbygger. Investeringerne afspejler sig således ikke 
direkte i et fald i de offentlige udgifter.  
 
I det nuværende regeringsgrundlag, er det anført at jobcentrene skal ned-
lægges og at der frem mod 2030 skal findes besparelser for tre mia. kr. 
på landsplan. På den baggrund står beskæftigelsesområdet i en usikker 
situation, der forventes at medføre markante ændringer i de kommende 
år.  
 
Regeringen har nedsat en ekspertgruppe, der er kommet med anbefalin-
ger til fremtidens beskæftigelsesindsats, og det er derfor uvist, hvordan 
beskæftigelsesområdet skal organiseres fremover. Der er lagt op til store 
besparelser på såvel lønninger og beskæftigelsesindsatser.  Ekspertgrup-
pen fremlagde juni 2024 deres anbefalinger, der nu er sendt i offentlig hø-
ring frem til den 15. september 2024. Først herefter starter de politiske 
forhandlinger.  
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På grund af ovennævnte usikkerheder om, hvordan beskæftigelsesområ-
det kommer til at blive organiseret i de kommende år, vurderes det ikke at 
være hensigtsmæssigt at planlægge større investeringer på beskæftigel-
sesområdet generelt på nuværende tidspunkt, men alene fokusere på in-
vesteringer i forhold til de unge, da det er her, der forventes den største 
langsigtede gevinst.  


